
 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  1

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0054/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0008/2014 

 
 
OBJETO 
Este contrato tem por objeto disciplinar a prestação de serviços de publicação de atos oficiais 
expedidos pelos órgãos públicos do Município de Ouro no Diário Oficial dos Municípios de Santa 
Catarina (DOM/SC). 
 
JUSTIFICATIVA:  

Considerando a necessidade de redução de custos com a divulgação dos atos oficiais do 
município, este Município ingressou no CIGA – Consorcio de Informática na Gestão Publica 
Municipal através do protocolo de Intenções de 29 de julho de 2007 e autorizado pela Lei Municipal 
nº 2.165 de 13 de março de 2008 e instituído o Diário Oficial, como órgão oficial de publicação legal 
e divulgação dos atos administrativos, através da Lei nº 2.376 de 23 de abril de 2014.  

Cabe lembrar que o CIGA inovou com o DOM/SC que utiliza a internet como meio de divulgação 
dos atos administrativos, os quais são disponibilizados no site www.diariomunicipal.sc.gov.br. Os 
atos são publicados um dia depois de criados, o que assegura agilidade aos trâmites legais. Todas 
as edições do Diário Oficial eletrônico são armazenadas em banco de dados, de maneira que a 
consulta aos atos publicados é rápida e dinâmica. 

A adoção do DOM/SC propicia transparência na gestão pública, economia de recursos públicos 
com a publicação de atos e preservação do meio ambiente, uma vez que não há edição impressa 
do diário e, portanto, reduz-se o consumo de papel. 

O DOM/SC está disponível para divulgação dos atos oficiais (Leis, Decretos, Portarias, Atas, Avisos 
de Licitação, Extratos de Contratos, Relatórios Contábeis, etc.) de todos os órgãos públicos dos 
municípios consorciados com tratamento autônomo a cada um deles, porém sem custos adicionais. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
É dispensada a realização de licitação pública para a celebração deste contrato de rateio, com 
fundamento no artigo 2º, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 11.107/05, bem como Lei Federal nº 
8.666/93, especialmente o artigo 24, inciso XXVI. 
 
 
FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
O CIGA será responsável pela execução do objeto deste contrato, cuja prestação do serviço 
observará: 
a) A disponibilização de sistema de gerenciamento das publicações do Município; 
b) A implantação e capacitação sobre os sistemas; 
c) A manutenção e suporte técnico; 
d) A pesquisa em novas tecnologias da informação e comunicação e sua aplicação ao sistema do 
DOM/SC; 
e) A aquisição dos bens e serviços complementares à execução do objeto; e 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  2

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

f) A autenticidade, integridade, validade jurídica das publicações e a interoperabilidade do sistema, 
de acordo com as regras da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil). 
 
DOS VALORES  
Para a execução do objeto deste contrato, o Município repassará mensalmente ao consórcio a 
importância de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) mensais. O pagamento relativo aos aplicativos 
contratados será efetuado proporcionalmente aos sistemas liberados para uso do MUNICÍPIO.  
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 
04. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
0401. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
2006. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FAZENDARIAS 
3.1.71.70.00.0.1.0000.(265) – Transferência a Consórcios Públicos 
3.3.71.70.00.0.1.0000.(266) – Transferência a Consórcios Públicos 
4.1.71.70.00.0.1.0000.(267) – Transferência a Consórcios Públicos 
 
ORIGEM DOS RECURSOS 
Os recursos serão próprios da Municipalidade. 
 
PRAZO E VIGÊNCIA 
O presente contrato entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará enquanto o Município de 
Ouro for consorciado ao CIGA, ou enquanto este existir. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
O CIGA emitirá mensalmente, até o último dia de cada mês, boleto bancário relativo à cobrança do 
valor estabelecido na cláusula anterior. 
 
 

Ouro/SC, 01.08.2014. 
 
 

 
Derci de Araújo 

Secretário Municipal de Administração e Fazenda 
 
 
 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni  Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  3

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0054/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0008/2014 

 
 
 
 
 
 
Senhor Prefeito Vitor João Faccin 

 
 
 

Encaminhamos ao Prefeito, Senhor Vitor João Faccin, o Processo Licitatório n. 0053/2014, 
Dispensa de Licitação n. 0008/2014, para apreciação, para o qual solicitamos a possibilidade de 
viabilizá-lo, com a expedição de Ratificação do Processo. 
 

Ouro/SC, 01.08.2014 
 

 
 
 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Rafael Bof           Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
  



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  4

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0054/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0008/2014 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

 Tendo em vista a necessidade da compra do objeto do presente edital, ratifico a 
Dispensa de Licitação n 0008/2014, nos termos e condições constantes dos autos. 
 
 
 
 
 

Publique-se a presente decisão. 
 
 
 
 

Ouro/SC, 01.08.2014. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vitor João Faccin 
Prefeito municipal  

 
 
 

 
 


